


















































5 X~p da, luu kho hang giay st, 01-2022/DNL-DNP ngay 0110112022 

6 Cung clip container van phong S6 01/2022/DNP-DNL ngay 01/08/2022 

7 Thue xe nang chl)p container So 01/DNL-DNP/Thue xe ngay 31/12/2020 

Reach stracker 

8 St'ra chua container st, 0101/HDSC/DNL-CANG TIEN SA ngay 

01/01/2022 

+ Hgp ddng ddu vao cua Cong ty CP Logistics Cang Ba Nftng vai Cong ty c6 phdn 

Cang Ba Ning bao gdm: nang h? container; v~ chuy6n hang Lao; cung dp nhien Heu 
'thA A h . va ue xe nang c \IO contamer. 
Stt N9i dung Di~n giai 

1 Nang h?COnt S6 38/HDKT-N2022 ngay 01/01/2022 

2 Viµi chuy~n hang Lao st, 01/2022/DNL-DNP ngay 05/05/2022 

3 Nhien li~u S6 2022-01/TS-DNL ngay 01/01/2022 

4 Thue xe nang ch\lp So 34/DNL-XNTS/Thue xe ngay 25/11/2022 

container 

8. VS giao djch gifra cong ty vai cong ty trong d6 thanh vien H(>i d6ng quan tri la thanh 
vien sang l~p ho~c la nguai quan ly doanh nghiep trong thoi gian 03 niim gdn nhdt 

tru&c thoi di6m giao djch: Trong niim 2022, Cong ty c6 th1Jc hien giao djch vai Cong 

ty c6 phdn Cang f)a Nfulg nhu trinh bay t?i ffi\IC 7. 

III. K~t qua giam sat d6i voi Giam d6c va Pho giam d6c Cong ty trong nam 2022: 

Ho~t d(>ng giam sat cua HBQT dBi vai Ban diSu hanh cua Cong ty duqc th1Jc hien 

dung theo quy dinh ~i Quy ch€ n(>i b(> vs quan tri Cong ty, Quy ch€ ho?t d9ng ctia HBQT. 

Ho?t d9ng giam sat cua HBQT dBi vai Ban diSu hanh duqc th1Jc hien thong qua cac hinh 

thuc nhu: t6 chuc cac CUQC hQp do HBQT chu tri, tham gia cac CUQC hQp djnh ky do Giam 

dBc t6 chuc, thong qua cac bao cao ctia Giam dBc. 

Thong qua ho?t d(>ng giam sat cho thdy: 

+ Nam 2022, Giam dBc dii t6 chuc diSu hanh ho?t d9ng SXKD cua Cong ty dung 

nhiem V\J va quySn h~ theo quy dinh cua phap lu~t, f)iSu 1e Cong ty, cac quy ch€ quan ly 

n(>i b(> cua Cong ty cilng nhu th\fc hien diy du cac Nghi quyBt, Quy€t djnh cua HBQT. 

Giam dBc dii thlJC hien ddy du viec cung cdp thong tin, t~o diSu kien cho Ban ki€m soat ti6p 

c~, ki€m tra tinh hinh tai chinh va cac ho~t d9ng khac cua Cong ty. 

+ Ban di€u hanh dii duy tri cac ljch h9p hang thang, quy d€ t6ng k6t, danh gia rut 
kinh nghiem d6 diSu chinh cac giai phap quan ly va san xudt kinh doanh m9t each linh ho~t 

va d~t hieu qua. 

Bcio ccio ho{lt apng cua H/JQT, kit qua kinh doanh niim 2022 va kl ho{lch niim 2023 Trang S 



+ Trong cong tac quan ly va di6u hanh ho?t d9ng san xufit kinh doanh Ban di6u hanh 

ch!p hanh ddy dti cac qui dinh ctia c_~c b9 lu~t: Lu~t doanh nghi~p, lu~t lao d9ng, cac lu~t 

thus, th\l'C hi~n ddy dti cac qui dinh theo di6u I~ cong ty. 

+ Ban giam d6c da di6u hanh cong tac san xufit kinh doanh d?t cac chi tieu kinh tS kS 

ho~ch d€ ra dem l?i lqi nhu~ cho cac c6 dong. 

+ Thu nh~p ctia CBCNV 6n dinh nguai lao d9ng yen tam cong tac gful b6 lau dai v6i 

Congty. 

IV. Banh gia chung: 

V 6i tinh th!n trach nhi~m tru6c cac c6 dong, nguoi lao d9ng trong Cong ty va S\1' 

phat tri€n ctia don vi, c6 thB danh gia ring H9i d6ng quan 1tj Cong ty da hoan th¥ t6t 

chuc trach va nhi~m V\l ctia minh theo quy dinh ctia phap lu~t trong vi~c giam sat doi v6i 

Giam d6c diBu hanh va b9 may giup vi~c trong qua trinh tri€n khai Nghi quySt ctia D?i hQi 

d6ng c6 dong, ciing nhu cac nghi quySt, quySt dinh ctia HQi d6ng quan tri. Chinh vi v~y 
ma mijc du trong diBu ki~n v§n con nhiBu kh6 khan, xong cac chi tieu chti ySu ctia Nghi 
quySt DHDCD thuang nien nam 2022 da dugc hoan thanh, t?0 nBn tang cho S\1' phat tri€n 
6n dinh cua Cong ty. 

D6ng thai, chung toi ciing nh~ th!y rAng con m9t s6 m~t chua d?t dugc yeu du nhu 

mong mu6n ctia ban than tung thanh vien H9i d6ng quan tri, ctia quy vi c6 dong va ctia ~p 

thS nguai lao d9ng trong Cong ty. M9t s6 thanh vien HDQT ho~t d9ng kiem nhi~m, phan 
tan nen doi khi chua don d6c sat sao cong tac diBu hanh quan ly Cong ty, xong chung toi 

ciing m~ d~ bao cao tru6c guy vi c6 dong rAng HQi d6ng quan 1tj cong ty da hoan 
thanh nhiing nhi~m V\l trQng ySu ma D?i hQi d6ng c6 dong giao ph6 nam 2022. 

PllANII 

PHUONG HUONG HO~T D<)NG NAM 2023 

Nam 2023, tinh hinh kinh tS trong nu6c tuy d\1' bao se dugc cai thi~n nhung vful con 

g~p nhiBu kh6 khan. ChiSn tranh Ukraina - Nga, I~ phat con tiSp di~n nen c9ng d6ng cac 

doanh nghi~p d\1' bao se v§n phai tiSp t\lc d6i m~t v6i nhiBu rtii ro ti6m fut ... Trong b6i 

canh d6, can cu vao ngu6n l\l'C cua cong ty, ciing nhu tinh hinh kinh ts khu V\fC mi6n 

Trung va ca nu6c, HDQT xac dinh phuong hu6ng ho?t d9ng trong nam 2023 nhu sau: 

1. Chi d?O, quan ttj ho?t d9ng cua cong ty ti Sp t\lC 6n dpih va phat tri€n. Hoan thanh 

cac chi tieu kS hO?Ch nam 2023 ma D?i hQi d6ng c6 dong giao. 

2. Cong ty nang cao chfit luQ'Ilg dich V\l, xay d\lfig thuong hi~u uy tin tren thi truang. 

3. Chi d?O kiBm soat cMt che chi phi ho?t dQng cua Cong ty. Nang cao nang l\lC 

quan trj tai chinh, dam bao tai chinh doanh nghi~p an toan hi~u qua. 

4. Tan¥ cuang chi d?O cong tac quan tri rtii ro ctia toan doanh nghi~p. kiSm soat rui 
ro Ve cong nQ'. 

5. Chi d?o cai tiSn h~ th6f!g quan tri theo hu6ng hi~n d?i, th\fc hi~n chuySn d6i s6 
dap ung quy mo phat trien ngay cang Ian m?nh cua Cong ty, 

Btio ctio ho(Jt il9ng cua HDQT, kit quii kinh doanh niim 2022 va ki ho(Jch niim 2023 Trang6 



6. Xac dinh con nguoi la sue m~nh cua doanh nghi~p, chu tr9ng d~c bi~t cong tac 

nhan sµ, dao t~o va tuy~n d1,mg dap (mg nhu du chi6n luqc phat tri€n cong ty giai 

do~m6i. 

7. Chi d~o vi~c xay d\l'Ilg van h6a cong ty, chi6n luge phat tri~n cong ty trong 5 nam 

d6n va tfrm nhin 10 nam. 

8. Tim ki6m phat tri€n thi truong m6i, barn sat ho~t d9ng san xufit kinh doanh cu,a 

Cang E>a N~ng va phat tri~n m~nh vi~c cho Cang E>a N~g thue phmmg ti~n thiet 

bi khai thac dfru bai t~i Cang Tien Sa. 

9. Su d1,lng ngu6n v6n linh ho~t, hi~u qua, ngu6n v6n vay phai ch9n dugc ngan hang 

c6 chinh sach va lai sufit h<;rp ly nhfit. 

10. Chi d~o vi~c cong b6 thong tin doanh nghi~p theo dung quy dinh cua phap lu~t 

hi~nhanh. 

11. Th\fc hi~n cac chuc nang quan tri ho~t d9ng cua cong ty theo dung ph~ vi quyen 

h~n va nhi~m V\J cua HE>QT duqc quy dinh t~i E>iSu I~ tb chuc va ho~t d9ng cua 
congty. 

PHA.N III 
MOT s6 CHI TIEU KE HOACH ca BAN NAM 2023 TRINH 

. D~ H<)I DONG co DONG 

1. Chi tieu doanh thu 193 ty d6ng 

2. Chi tieu Joi nhuan trmrc thu~ 7,5 ty d6ng 

3. Chi tieu cA tuc . 10%/ v6n diSu I~ 43,1 ty d6ng 

V 6i tu duy d6i m6i ct'mg tinh thfro quy6t tam, chu d9ng, sang t~o, H<)i d6ng quan tri 
cilng t?an th~ can bl) cong nhan vien Danalog se ti6p t\}c phat huy k6t qua d~t duqc, t~n 

d1,lng toi da m9i thoi co, n6 lµc, t~p trung d~ hoan thanh t6t nhftt cac ffi\JC tieu nam 2023 do 

E>~i hQi Piao. E>6n~ thoi, H(>i d6ng qu:m tri Cong ty ciing mong mu6n nh{ln dugc S\f tin 

tucmg, giin b6 va dong thu~n cua Quy co dong trong cac ho~t d9ng cua Cong ty. 

Tran tr9ng gui t6i toan th€ Quy vi c6 dong lai chuc sue khoe va thanh d~t. 

NO'i nhon: 

+ HDQT, BKS, BGD 

+ ca dong Cong ty 

+Ltru 

TM. H(>I DONG QUAN TRI/ 

H 

A.N 

Bao ccio ho{Zt il~ng cua HDQT, kit qua kinh doanh niim 2022 va kl ho@ch niim 2023 Trang 7 



CONG TY CP LOGISTICS 

CA.NG BA NANG 

---oOo---

C()NG HOA XA H(>I CHU NGHiA VltT NAM 

Dl)c l~p - Tl}' do - Hl].nh phuc 

---*---
Da Nang, ngay 12 thang 04 niim 2023 

BAocAo HOAT DONG SA.N XUA.T KINH DOANH NAM 2022 
• : I. ... 

VA KE HO~CH NAM 2023 

I. KET QUA SAN xuAT KINH DOANH NAM 2022 

1) Thl/c hijn ctic chi tieu kinh doanh 

Ho~t d{>ng SXKD nam 2022 cua Cong ty Cd phin Logistics Cang Da N~ng (Danalog) 

d~t dugc cac chi tieu C\l th~ nhu sau: 

Dvt: Trifu i16ng 

Thvc hi?n 
KHnam2022 

Thvc hi?n ¾THIKH 
Chi tieu 

nam2021 
( dii dtr9'C di~u 

nam 2022 nam 2022 
chinh) 

Doanh thu 218.978 222.000 192.252 86,6% 

Lginhu~ 11.722 7.000 7.156 102,22 % 

+ V€ doanh thu: Doanh thu nam 2022 Ia 192.252 tri~u d6ng, tmmg ung d{lt 86,6% so 

v&i kS ho~ch. Nguyen nhan la do do anh huong cua l{lID phat, chiSn tranh Nga - Ukraina, 

gia diu tang cao. Thi truong hang h6a xuAt nh~p khAu l&n Trung Qu6c duy tri chinh sach 

Zero covid-19, da dong cira cac nha may, cang bi~n lam cho hang h6a xuAt khAu giam 

m~. Cac hang tau b6 tuySn, ciit tuySn, cho thue tau d~ t6i uu h6a chi phi; tinh hinh gia 

cu&c v~n chuy~n container biSn d(>ng khong ngimg, gia cac lo~i hang h6a thiSt ySu tren thi 

truong thS gi&i tang cao; gay 1~m phat toan cAu ... da tac d(>ng tieu CIJC dSn cac m~t hang chu 

lµc cua cang nhu silt thep, phan b6n nh~p khiu, container n(>i dia ... 

+ V€ lqi nhu~n: Lgi nhu~ kS toan tru&c thuS 7.156 tri~u d6ng, tuang ung vugt 2,22% 

kS ho~ch so v&i Nghi quySt t~i d~i h(>i cd dong bAt thuong nam 2022 da thong qua. Nguyen 

nhan la tac d(>ng cua d~i dich Covid 19 va Mu Covid 19, Trung Qu6c ap d\lng chinh sach 

zero Covid-19 khiSn hang h6a ch~ tr~ do mAt thoi gian cho tau n6i tir Trung Qu6c sang 

Cang Da Nfuig; Trong nam 2022, gia nhien li~u biSn d(>ng tang 13 ky lien tiSp (tang gk 

60% ), cac don vi v~n tai hgp tac v&i Danalog da giam c(>ng tac va d€n thang 06/2022 chi 

con 2 don vj dful dSn vi~c hang c~p cang Tien Sa khong du phuang ti~n v~ chuy€n sang 

Lao; san lu<!llg hang h6a thong qua cang Tien sa - cang Da N~ng giam lam anh huong d€n 

vi~c khai tha.c Depot container; khai thac djch vv cho thue xe RS; tang don gia ti~n thue dAt; 

thien tai ng~p lvt toan thanh ph6 Da N~ng vao ngay 14/10/2022. 

Bao ccio ho{lt il~ng ciia HDQT, kit qua kinh doanh niim 2022 va kl ho{lch niim 2023 Trang8 



2) Ctic chi tieu tai chinh cu ban: 

Stt Chi tieu Dvt Nam2022 Ghi chu 

H= Gia tri T6ng tai san - Ng phai 

1 H~ s6 bao toan v6n(H) Lfui 
tra/ V 6n chu so hfru 

1,35 
H~ s6 > 1: V 6n duqc bao toan va 

phat tri€n. 

Kha nang tharlh toan hi~n 
= Tai san ngiin h{l111 Ng ngiin h~ 

2 Lfui 2,87 H~ s6 > 1: Dam bao t6t kha nang 
thoi 

tharlh toan. 

= Lqi nhu~ sau thu€/ Doarlh thu 

3 
Ty suit lqi nhuW Doarlh 

% 2,94% 
thufin x 100%. Cu 100 d6ng doarlh 

thu thufui (ROS) thu thufui t?O ra . 2,94 d6ng lqi 

nh~ sau thu€. 

= Lqi nhu~ sau thu€/ T6ng tai san 

4 
Ty suit lqi nhuW Tai san 

% 6,84% 
bq x 100%. Cu I 00 d6ng tai san 

(ROA) t?o ra duqc 6,84 d6ng lqi nhu~n 

sau thu€. 

= Lqi nhu~ sau thu€/ V6n CSH 

5 
Ty suit lqi nhuW V6n CSH 

% 9,46% 
bq x 100%. Cu 100 d6ng v6n CSH 

(ROE) t?o ra 9,46 d6ng lqi nhu~ sau 

thu€. 

3) Thl!c hifn iliiu tu-: 

Gia tri dfiu tu trong nam 2022 la 10.324.991.820 d6ng tir v6n chu so hihl. Trong d6, 

Cong ty da thgc hi~n dfiu tu cac h~g m1,1c de ph\lC V\l san xuit t?i Kho CFS, Kho Ngo?i 

quan Depot container va djch V\l v~ chuy€n. Cac h~g m\lc dfiu tu dii thgc hi~n Ia h~ th6ng 

bao d(>ng chc3ng tr(>m t?i kho 3 v&i gia tri la 57.840.980 d6ng; mua 05 xe dfiu keo va 05 ro 
m6c, v&i gia tri la 10.267.150.840 d6ng. 

4) Nhirng tiin bv ilii il(lt ilu-(lc niim 2022: 

Trong nam 2022 cong ty da rung buoc slip x€p nhan sµ o cac phong ban cho hgp ly 

nhfun phat huy hi~u qua va nang lgc a m6i ca nhan, m6i b(> ph~. Thgc hi~n tuy€n d\lllg 

nhan S\f c6 chit luqng k€t hgp voi dao t?O nhfun dap ung t6t yeu du kinh doarlh cua Cong 

ty. 

Xay dlJllg hoan chinh cac quy trinh ho?t d(>ng va dieu hanh cua cong ty. Hoan thanh M 
th6ng phan cong va mo ta cong vi~c cit ca cac vi tri trong cong ty. Duy tri cac tieu chufut 

Bao ccio ho(Jt ilpng cua HDQT, klt quti kinh doanh niim 2022 va kl ho(lch niim 2023 Trang9 



ISO 900 I :2008 va d6ng thoi ti8p t\lC xay d\ffig h6 SCY ISO 2230I:2019 dang trong qua trinh 

th\l'C hi~n. Chu trc;mg cong tac dao t?O chuyen mon nghi~p V\l cho can b(> nhan vien. 

Trong ho?t d(>ng kinh doanh, xay d\ffig k8 ho?ch va chu tr9ng vi~c trien khai ho?t d(>ng 

marketing. Chu tr9ng nang cao chit lm;mg djch V\l. Din htr6ng t&i S\l' chuyen nghi~p trong 
cung cip djch· Vl,l logistics. 

Ra soat, ki~m tra vi~c SU' dl,lng cac djnh mire nguyen, nhien, v~t li~u nghiem tuc, chip 

hanh vi~c ti8t ki~m di~n, nu&c, van phong phAm. 

Il. KE HO~CH KINH DOANH NAM 2023 

1) Tinh hinh chung 

Tir giua cu6i nam 2022, nganh v~ tai bi€n "df10 chi€u" m?Oh, gia cu&c v~ chuy€n 

giam sau tro v€ th<Yi di€m tru&c d?i djch, tir thi€u v6 r6ng container d€ cha hang, thi ca 

th€ gi&i du thira hem 6 tri~u TEU. Di€u d6 bao hi~u m<}t nam 2023 rit kh6 khan cho 

nganh djch V\l Logistics. GDP Vi~t Nam nam nay duqc ngan hang th€ gi&i dµ bao tang 

5,5%. M\lc tieu ma Chinh phu Vi~t Nam d~t ra Ia 6,5-7%. 

Du v~y, tri€n vQng tang tru6ng cua Vi~t Nam vful An cht'ra nhi€u mi ro nhu chi€n 

tranh, l?ID phat lam anh huong tieu cµc d8n kinh t€ toan cdu. Giam sue tieu dung gay b!t 

an chon kinh t€ va xa h<}i. Nhu cdu tieu dung trong nu&c y€u hem ky vQng c6 th€ anh 

huong d€n qua trinh ph\lC h6i cua Vi~t Nam. Ngoai ra, nhi€u d6i tac thuemg IB?i, dfiu tu 

cua Vi~t Nam dang d6i m~t v&i kh6 khan tai chinh do chju anh huong cua djch b~nh, 

chi€n tranh. 

2) Myc tieu phat tri~n 

Ti8p t\lc hoan thi~n cong tac quan trj, nhan S\l' va th\fC hi~n chuyBn dBi s6. Nang cao 

chit luQ'Ilg djch V\l va xay d\lllg hinh anh thucmg hi~u Danalog. Xay d\lllg chi8n luqc phat 

triBn 5 nam d8n phu hqp v&i th\l'C tiSn cua thanh ph6 va XU htr6ng cua nganh. 

- Phat tri€n kinh doanh t~p trung vao cac linh V\fC chinh: 

+ Kho CFS & Kho ngo?i quan, trong nam 2023 se th\l'C hi~n ma r(>ng va nang dp 

kho Ngo?i quan va CFS. Di~n tich kho Ngo?i quan sau ma r<}ng la 4.100m2, kho CFS la 
4.100m2. 

+ Depot container va cac djch V\l di kem. 

+ V~ tai bing xe d!u keo. 

+ Xay d\ffig chinh sach rieng dBi v&i khach hang co hang hoa luu gift t?i kho CFS va 

Ngo?i quan ( do SlJ c6 ng~p 11,lt ngay 14/10/2022) d€ khach hang ti8p t\lc tin tu6ng va ky kBt 

cac hqp d6ng m&i nam 2023. 

Dinh hu6ng phat triBn b6n vfrng, dam bao mice chi tra ca me tir 10% tro Ien nam 

2023, nang cao thu nh~p cho nguai lao d(>ng va hoan thanh t6t nghia V\l n(>p thu6 vai nha 

nu&c va tr& nen than thi~n hcm vai m6i tmang. 

Bao ctio hO{lt d~ng cua H/JQT, kit quii kinh doanh nam 2022 va kl hO{lCh nam 2023 Trang 10 



3) Cac chi tieu kS ho,ch niim 2023: 

Stt Chi tieu Dvt KS ho,ch 2023 

I T6ng doanh thu Tri~u d 193.000 

2 Lqi nhu~ truoc thuS Tri~u d 7.500 

3 Thus thu nh~p doanh nghi~p (20%) Tri~u d 1.500 

4 Lqi nhu~ sau thus Trieu d 6.000 

a Ty lj chia c6 tuc lv6n diJu lj ( 43, 1 ty d6ng) % 10 

b Quji khen thu&ng, phuc l9'i % 10 

C Con l(li b6 sung vao quji dtiu tu phat triin 

4) KS ho,ch diu nr: D\l kiSn t6ng gia trj: 6.315.000.000 d6ng 

Stt Hl}ngmyc S6hrQ'llg 

1 Xe nang di~n 1,8 tan 01 

2 Xe nang d~u 5 tan 01 

3 Thay mai ton kho 1 01 

4 H~ th6ng PCCC kho 1,2 Kho 1,2 

5 Nhaan 01 

6 Dftu tukhac 1 

T6ngc9ng 

5) Cac nhom giai phap chinh d~ thJc hifn: 

5. 1) VJ quan tri, nhdn s11: 

Gia trj (VNB) Ghichu 

650.000.000 

1.200.000.000 

850.000.000 

2. 700.000.000 

450.000.000 

465.000.000 

6.315.000.000 

TuySn d\lllg, dao t~o, sa thai nhan S\l nhk dap t'.rng yeu clu phat triSn kinh doanh 

ctia Cong ty. TiSp tt.ic, slip xSp l~i cac bQ ph~n cho phu hgp vm niing l\fc va t~o da phat triSn 
cho can bQ. 

Th\lC wen phan cong cong viec va mo ta cong vi~c voi tung vi tri, tiSp t\)c hoan thi~n 

bQ quy trinh va s6 tay cong vi~c. Dua vao ap d1;1ng va c6 kiSm tra, danh gia hang quy. 

Chu tr9ng chfui chinh cong tac quan ly, giam sat ni)i bi), di€u hanh. Th\fc hi~n t6t 
cong tac dao ~o va dao ~o l~i can b(>. 

Ap di.mg ph~ m€m quan ly kho CFS, kho ngo~i quan va khai thac Depot. Co ban 

hoan thanh viec s6 h6a va ly dSn chuySn d6i s6 trong ho~t d(>ng kinh doanh ctia Cong ty. 

Bao cao ho(lt tlpng cua HlJQT, kit qua kinh doanh niim 2022 va kl ho(lch niim 2023 Trang 11 



5.2) Cong tac kinh doanh: 

Chu tr9ng vi~c nang cao chilt Im.mg djch v1,1, quang ha ti€p thi thucmg hi~u, hinh anh 

Cong ty. Xay d\ffig l1;ti Website Cong ty vain brochure m6i, ... 

Xay d\ffig KR kinh doanh chi ti€t va c1,1 th6 cho tirng thang, tung quy, chu tr9ng 2 

mang m6i la gom hang le n9i dja va v~n tai n9i dja. 

5.3) Ccic giai phcip vi tafrhinh: 

Ra soat va ti€p 11,lc diSu chinh l1;ti djnh muc nhien li~u, di~n, nu6c, di~n tho1;ti, Internet 

va van phong phfun. 

U' u tien chi phi ph1,1c v1,1 trµc ti~p kinh doanh; di Su ti~t vi~c diu tu, mua sfun dam bao 

hi~u qua trong tung thcri ky, khai thac t6i da cong sudt cac phucmg ti~n thi~t thi~t bi, kho 
tang b~n bai hi~n hiiu. 

Tren day la bao cao tom tilt k~t qua ho~t d9ng san xudt kinh doanh nam 2022 va k~ 

ho1;tch nam 2023. Ban diSu hanh va toan th6 can b9 nhan vien Cong ty se ti€p t1,1c n6 lµc dS 

giu vung An djnh va phat triSn cua Cong ty, thgc hi~n t6t cac chi ·tieu do .D1;ti h9i c6 dong 

g!ao. D6ng thcri, mong mu6n ti~p t\lc nh~ duqc sg tin tuong, giln b6 va d6ng thu~n cua Quy 
co dong trong cac ho1;tt d9ng cua Cong ty. 

Xin tran tr9ng cam cm. 

Nuinhan: 

+ HDQT, BKS, BGD; 

+ CJ dong Cong ty 
+Lu-u 

TM. HOI DONG QUAN TRJ 

H 

.,/ __,,.•· 
_l,Y-

TUAN 

Bao coo hO(lt tlpng ciia HDQT, kit quii kinh doanh niim 2022 va ki ho(l.ch niim 2023 
Trang 12 



CONG TY CO PHAN 

LOGISTICS CANG BA NANG 

S5: 01/BC-DHI>CD 

C<)NG HOA XA HQI CHU NGHiA Vq;T NAM 

D(>c lip - T\f do - H:}nh phuc 

Da Ndng, ngay 12 thang 04 niim 2023 

BAo cAo ciJA BAN KIEM soAT 

VE KET QUA. GJAM SAT HO~T D()NG SXKD, GJAM SAT 

HQI DONG QUAN TRJ VA. GJAM DOC NAM 2022 

CUA CONG TY CP LOGISTICS CA.NG DA NANG 

Kinh girl: D~i hQi d6ng c6 dong thuong nien nam 2023 

Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg ("Danalog") 

Can cu Lu~t Doanh nghi?p s6 59/2020/QH14 ngay 17/6/2020; 

Can cu Lu~t Chung khoan s6 54/2019/QH14 ngay 26/11/2019; 

Can cu Ngltj djnh s6 155/2020/ND-CP ngay 31/12/2020 cua Chinh phu quy 

djnh chi ti8t thi hanh m9t s6 di8u cua Lu~t Chung khoan; 

Can cu Thong tu s6 116/2020ITT-BTC ngay 31/12/2020 cua BQ Tai chinh v8 

hu6ng din m(>t s6 di8u v8 quan ttj cong ty ap d\filg d5i v&i cong ty d~i chung t~i Nghj 

djnh s6 155/2020/ND-CP; 

Can cu Di8u I? cua Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg; 

Can cu Quy ch8 ho~t d9ng cua Ban Ki8m soat Cong ty CP Logistics Cang Da 

Nfulg; 

Can cu Ngltj quy€t s6 01/NQ-DHDCD ngay 26/04/2022 cua D~i h(>i d6ng c6 

dong thuong nien nam 2022 Cong ty CP Logistics Cang Da Ning; Nghj quy€t s6 

02/NQ-DIIDCD ngay 29/9/2022 cua D~i hQi d6ng c6 dong b~t thuong nam 2022 

Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg; 

Can cu Bao cao tai chinh nam 2022 cua Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg 

da dugc ki8m toan boi Cong ty 1NHH Ki8m toan va K€ toan AAC; 

Ban Ki8m soat ("BKS") Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg kinh bao cao 

D~i hQi d6ng c6 dong v8 k@t qua thvc hi?n nhi?m V\l giam sat ho~t d(>ng san xu~t 

kinh doanh cua Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg, cua H(>i d6ng quan ttj va Giam 

d5c Cong ty CP Logistics Cang Da N~ng, nhu sau: 
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PHAN I. HO~T B(>NG CUA BAN KIEM SOA.T TRONG NAM 2022 

I. S6 hrQ'Dg thanh vien Ban Ki,m soat 

Nhan sg Ban Kiem soat nhi~m ky 2019 - 2023 g6m 03 thanh vien: 

(1) Ong Trful Phuoc Khuong - Truong ban 

(2) Ong Ngo Qu6c Van 

(3) Ba Trful Thi Phuac 

- Kiem soat vien 

- Kiem soat vien 

II. Kit qua th\fc hifn nhif m VI} nam 2022 cua Ban Ki~m soat 

Thgc hi~n nhi~m V\l dugc D~i hc)i d6ng cd dong giao, trong nam ~022, Ban 

Ki€m soat eta thgc hi~n giam sat ho~t dc)ng cua H9i d6ng quan tri, Ban dieu hanh va 

ki€m tra ho~t dc)ng SXKD cua Cong ty CP Logistics Cang Da Nfulg. Qua trinh thgc 

hi~n kiem tra, giam sat dam bao tinh trung thgc va ck tr9ng, <f?o due nghe nghi~p, 

khong can tra dSn ho~t d9ng san xu!t kinh doanh cua don vi. 

- Trong nam 2022, Ban ki€m soat c6 b6n cu9c h9p, dinh ky m6i quy mc)t lful. 
C1:1 th€ nhu sau: 

Stt Na 
1 30/01/22 Ban ki€m soat thm:m IV/2021 
2 25/04/22 Ban kiem soat thuon V2022 
3 29/07/22 Ban ki€m soat thuon W2022 
4 21/10/22 Ban ki€m soat thuon IW2022 

- Trong cac CUQC hQp, BKS da trao ddi, danh gia cac vAn de lien quan cong tac 

quan ly, dieu hanh ho~t dc)ng SXKD cua Cong ty ph1:1c V\l cho cho m1:1c dich kiem 
soat cua BKS. 

- Ki~m tra, giam sat tinh hinh tri~n khai thgc hi~n kS ho~ch san xu!t kinh 

doanh, dich V\l toan Cong ty thong qua cac bao cao hang thang, quy va ca nam 2022. 

- Giam sat vi~c tuan thu Nghi quy~t D~i h9i d6ng cd dong nam 2022, vi~c chfrp 

hanh DiSu 1~ Cong ty, Phap lu~t Nha nuac va cac Quy chS, quy dinh, nghi quySt, 

quySt dinh cua HDQT va Ban di8u hanh trong cong tac quan ly, di8u hanh thgc hi~n 
nhi~m V\l nam 2022. 

- Tham gia y kiSn vm HDQT, Ban di8u hanh Cong ty vS cac vAo d8 lien quan 

dSn ho~t d(>ng kinh doanh cua Cong ty thong qua vi~c tham dg cac cu9c h9p HDQT 
va cac cu9c h9p v&i Ban di~u hanh. 

- Tham gia dong g6p y kiSn sira ddi, bd sung, soat xet h~ th6ng tai li~u quan 
tri trong Cong ty. 
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- Thdm djnh Bao cao tai chinh nhdm danh gia tinh trung th\fC Va hgp ly ctia 
cac s6 li~u tai chinh, phu hgp vai chufui ffilJC k€ toan, ch€ d(> kS toan va cac chinh 
sach, quy djnh phap Iu~t c6 lien quan. 

- Thong qua cac n(>i dung, quy trinh v~ d!u thiu l1Ja ch9n dan vi kiSm toan 
d(>c I~p dS kiSm toan BCTC nam 2022. 

- Thong qua ho?t d(>ng kiSm tra giam sat, BKS dua ra cac y ki€n, kiSn nghi 
vai IIDQT, BDH v~ cac bi~n phap tang cm'mg kiSm soat, giam thie!-1 rui ro, dam ba,o 

tuan thti cac quy djnh phap Iu~t, Dieu 1e, quy djnh n(>i b(>, g6p phan nang cao chat 
Im.mg, hi~u qua ho?t d(>ng va hoan thanh t6t nruem V\1 SXKD trong nam 2022. 

Ban KiSm soat da nghiem rue th\fC hien cac n(>i dung trong KS ho{lch ho{lt 
d(>ng nam 20J2 ctia Ban KiSm soat da dugc D?i Mi d6ng c6 dong,thong qua. Barn 
sat Nghj quyet ctia DIIDCD, kS ho{lch ho{lt d(>ng va tinh hinh thlJC te, th\fC hi~n dung 

trach nhi~m va quyen h{lfl theo quy djnh ctia Lu~t Doanh nghi~p, Dieu I~ Cong ty. 

Duy tri t6t m6i quan he cong tac va ph6i hgp vai HC:,i d6ng quan ttj, Giam ddc va 

Ban di~u hanh. Th\fc ruen d!y du cac bao cao giam sat va bao cao khac khi dugc yeu 
cAu. Cac thanh vien Ban KiSm soat lam viec vai tinh thfui trach nhiem cao, theo 
nguyen ffic d(>c I~p va cfui tr9ng, luon vi Igi i~h ctia c6 dong va ctia Co~g ty. 

PHAN II. KET QUA KIEM TRA GIAM SA. T 

I. Thong tin d@n hoJt d{>ng chung cua Cong ty 

- Cong ty C6 phfui Logistics Cang Da Nfulg hi~n dang ho?t d(>ng theo Gi!y 

chung nh~ Dang ky Doanh nghi~p Cong ty CB phfui; Ma s6 doanh nghi~p: 

0400999731; Dang ky Iin d!u ngay 05/03/2009; Dang ky thay dBi Ifui thu 8 ngay 
02/10/2017. 

- V6n dieu I~ t?i 31/12/2022: 43.100.000.000 d6ng, tuang duang 4.310.000 
c6 phfui. 

- V6n th1Jc g6p d€n 31/12/2022: 43.100.000.000 d6ng (Cong ty CP Cang Da 

Nfulg gifr 45.1 % v6n dieu Ie, Cong ty CP Container Vi~t Nam gifr 30.9% v6n dieu 
I~). 

II. KSt qua giam sat hoJt d{>ng cua H{>i d6ng quan trj 

- Trong nam 2022 H(>i d6ng quan tri da t6 chuc thanh cong ky h9p D?i Mi 

d6ng c6 dong thm'mg nien ngay 26/4/2022 va D?i h(>i d6ng c6 dong bit thm'mg ngay 
29/9/2022; 

- H(>i d6ng quan ttj da t6 chuc 04 CUQC h9p thm'mg ky. Trong nam 2022, IIDQT 

da ban hanh 17 Nghj quy€t va Quy€t djnh. Cl) the nhu sau: 
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~6 Nghi quy~tl 
Ngay N(>i dung 

Stt Ouy~t tlinh 
14 -• INghi quy6t cua HDQT v€ cac n9i dung cu(>c h9p ngay 

1 01/NQ-I-IDQT 27/01/2022 
27/01/2022. 

2 02/NQ-I-IDQT 17/02/2022 
INghi quy6t v€ k6 ho~ch t6 chuc D~i hQi dc3ng c6 dong thucmg 

tnien nam 2022. 

3 03/QD-HDQT 17/02/2022 
Quy6t djnh phe duyet guy ti~n luong cua Can b9 cong nhan 

~ien nam 2021. , , 

4 04/QD-HDQT 27/03/2022 
Quy8t djnh phe duyet dliu tu va ch9n don vi cung cap lap d~1 

rfhi8t bi bao dong chBng tr9m tai Kho 3. 

5 05/NQ-HDQT 21/04/2022 
INghi quy6t cua HDQT ve cac n9i dung CUQC hQp ngay 

121104/2022. 

6 06/QD-HDQT 22/06/2022 
1Quy8t djnh phe duyet ch9n cong ty ki~m toan bao cao tai chinh 

1nam 2022 , 

7 07/QD-HDQT 04/07/2022 
1Quy8t djnh thanh l?p TB chuyen gia dilu thliu cac g6i thau 

huoc du an mua slim 05 xe ddu keo va 05 ra m6c 

8 08/QD-HDQT 04/07/2022 
Quyet djnh thanh l?P TB tham djnh d\f an va cac g6i th§u thu9c 

du an mua slim 05 xe dliu keo va 05 ro m6c 

9 09/QD-HDQT 01/08/2022 
Quy8t djnh phe duyet d\f ,an va kB ho~ch l\fa c~9n nha th~u 
lthu9c dg an va cac g6i thau thu(>c dg an mua sam 05 xe dau 
lkeo va 05 ra moc 

IO 10/QD-HDQT 08/08/2022 
IQuy8t djnh phe duyet Hc3 sa mai th§u g6i thliu MS-Mua slim 
b5 xe d§u keo va 05 ra m6c 

11 11/NQ-HDQT 09/08/2022 
INghj quyet ve k6 ho~ch ta chuc D~i hQi dc3ng c6 dong b§t 
hucmg nam 2022 

12 12/QD-HDQT 29/08/2022 1Quy8t djnh gia h~ thai gian phat hanh hc3 sa mai th§u G6i 
lth§u MS- Mua slim 05 xe ddu keo va 05 ra m6c 

13 14/QD-HDQT 22/09/2022 IQuy6t djnh phe duyet K8t qua danh gia Hc3 sad~ xu§t ky thu?t 
MS-Mua slim 05 ddu keo va 05 ra m6c 

14 15/QD-HDQT 04/10/2022 IQuyet djnh phe duyet Ket qua lga ch9n nha thdu MS-Mua slim 
05 xe ddu keo va 05 ra m6c 

15 16/QD-HDQT 28/10/2022 INghi quyet thong qua phuang an vay vdn va th6 ch§p tai san 

lbao dam t~i NH TMCP Ngoai thuang VN - CN Da N~ng 

16 17/QD-HDQT 17/11/2022 Quy€t djnh phe duyet guy ti€n luang cua Can b(> cong nhan 
~ien niim 2022 

IQuyet djnh phe duyet chu truang ky k6t Hqp dong kinh te gifr~ 
17 18/QD-HDQT 29/12/2022 tong ty CP Logistics Cang Da N~ng va Cong ty CP Cang Dz 

IN~g 

- Cac nghj quySt, quySt djnh thong qua d€u dugc thfing nhftt y kiSn cua tftt ca 

cac thanh vien tham dg va da phan anh dugc djnh hu6ng, chiSn luge, giai phap kinh 

doanh cua Cong ty phu hgp v6i chu truang chung va bfii canh thi truong. Cac Nghj 

quySt, QuySt djnh cua HDQT dugc ban hanh dung thfun quy€n, phu hgp v6i Di€u I~ 

Cong ty va quy djnh cua phap lu~t. H(H d6ng quan trj da ho~t d<)ng theo dung chuc 
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nang, nhi~m V\l, quy8n h~ dugc quy dinh 4ti Di8u I~, Quy ch8 ho?t dQng cua HDQT 

va cac quy dinh cua phap lu~t hi~n hanh; luon chu dQng, n6 lµc thµc hi~n va hoan 

thanh cac nhi~m V\l D?i h9i d6ng c6 dong thong qua, dam bao t&t lgi ich cua cong ty 

va cua c6 dong. 

- Vi~c thµc hi~n cong b& thong tin dugc HDQT chi d?o thµc hi~n tuan thu cac 

quy dinh ctia Nha nu&c. 

III. Kit qua giam sat ho,t d{>ng ciia Ban di~u hanh 

- Nam 2022, Giam d&c cong ty va Ban di8u hanh da chu d9ng thµc hi~n cac 

nhi~m V\l va chi tieu t?i DHDCD, ctia H9i d6ng quan trj da thong qua. Trong qua 

trinh di8u hanh luon th8 hi~n tinh thfui trach nhi~m cao, vugt qua kh6 khan phat tri8n, 

giu vii'ng thj truong hi~n c6, mc'Y r9ng thj truong trong va ngoai nu&c, tang cuong 

cong tac Marketing, quang ha hinh anh cua Danalog. 

- Giam d&c va Ban di8u hanh ch!p hanh nghiem chinh cac quy djnh ctia phap 

lu~t c6 lien quan d8n cong tac quan tri doanh nghi~p va nhi~m V\l kinh doanh ctia 

Cong ty; thµc hi~n dung cac quy djnh t?i Di8u I~, chi ~o 4ti Nghj quy8t/Quy8t djnh 

cuaHDQT. 

- Tinh hinh SXKD nam 2022 d?t dugc nhiing k8t qua dang khich 1~ trong b&i 

canh tinh hinh kinh t8 th8 gi&i nhi8u bi8n d9ng va kh6 khan, thien tai bao Iii va cac 

kh6 khan do thay d6i don gia ti8n thue dat. Cac djch V\l cua Cong ty dugc khach hang 

tin nhi~m va danh gia cao. 

- Ban diSu hanh da trinh HDQT 18 ta trinh chu y8u ~P trung vao cac van dS 

d!y m?flh san xu!t kinh doanh, <ffiu tu, quy tiSn luong cho nguoi lao d9ng. 

- Dam bao cac ch8 dQ theo quy djnh Nha nu&c; di8u ki~n moi truong lam vi~c, 

thµc hi~n Thoa u&c lao d9ng t~p th8, cac ch€ d9 khac d&i v&i ngucri Iao d9ng. 

IV. Kit qua thim djnh bao cao tinh hinh kinh doanh nam 2022, giam sat 

thl}'c hifn Nghj quyit ciia B,i h{>i d6ng c6 dong nam 2022 

1. Kit qua thim djnh bao cao tinh hinh kinh doanh nam 2022 

Ban Ki8m soat th&ng nh!t v&i bao cao cua H9i d6ng quan ttj va Ban Di8u hanh 

v8 tinh hinh kinh doanh cua Cong ty. 

Nam 2022 tiSp tl,lc la m9t nam kh6 khan v&i kinh t€ th€ gi&i. N8n kinh t€ chua 

ph\lc h6i hoan toan sau djch Covid-19 da phai d&i m~t v6i l?m phat va suy thoai tren 

ph?m vi toan du, keo theo d6 la nhu d .u tieu dung giam sut. Chi€n tranh Nga -

5 



Ukraine tiSp t\lC phu bong den len tri~n VQng ph\JC hf>i kinh tS. Chu6i cung (mg toan 

cllu bi anh do Trung Qu6c tiSp t\lc thµc hi~n chinh sach Zero-Covid va san xmit 
ngung tr~. 

Trong b6i canh do, tinh hinh san xu!t kinh doanh cua Cong ty khong tranh 

khoi anh huong. Doanh thu ban hang va cung dp djch V\l nam 2022 d!_it 189.851 ty 

d6ng, giam 12.9% so v&i cung ky. Lgi nhu~ tru&c thu€ d!_it 7.156 ty d6ng, giam 39% 

so v&i cung ky. Lgi nhu~ giam m~ chu y€u do ti~n thue d!t tang d(>t bi€n trong 
nam 2022 (tang 7.8 ty d6ng). 

Thu nh~p binh qua.n thang cua nguoi lao d(>ng nam 2022 la 12.315 tri~u 

d6ng/nguoi/thang, giam 10.3% so v&i cung ky. 

2. Cong tac diu t11 nam 2022 

- K€ ho!_lch giai nga.n dllu tu theo Nghj quy€t f>HDCf> thuong nien nam 2022: 

17.35 ty d6ng, trong nam 2022 Cong ty thµc hi~n giai ngan dllu tu dugc: 10.325 ty 
d6ng d!_it 59.5% so v6i k€ ho!_lch. 

S6 
Gia trj d1rqc 

Gia tri giai Stt Hl}ng Ml}c phe duy~t Ghi chu 111'1}1Jg 
(VND) 

ngan (VND) 

I 
05 Xe dau keo + 05 rcr 

05 xe l l,000,000,000 10,267,150,840 m6c 

2 Xe nang di~n 1,8 tan 03 xe 1,800,000,000 
3 Xe nang dau 7 tan 01 xe l, 150,000,000 

4 Thay mai ton kho l 
01 kho/ 

700,000,000 
mai 

5 
H~ thfing PCCC kho Kho 

2,300,000,000 1,2 1,2 

6 D§u tukhac 400,000,000 57,840,980 
H~ thfing chfing 

tr(>m kho 3 
Tongcqng 17,350,000,000 10,324,991,820 59.5% 

Nhu v~y, d6i v&i ho!_it d(>ng diu tu, Cong ty chua d!_it dugc nhu k€ ho!_ich dad~ 
ra. 

3. K~t qua giam sat tinh hinh thl}'c hi~n cac Nghj quy~t ciia DHDCD 

thm'mg nien nam 2022 va DHDCD bit thuirng ngay 29/9/2022: 

- V°e Doanh thu: t6ng doanh thu thµc hi~n nam 2022 la 192.186 ty d6ng so v&i 

Nghi quy€t f>!_ii Mi d6ng c6 dong 220 ty d6ng, b~ng 86.6% so v&i k€ ho!_ich. 

6 



-vs chi tieu lgi nhu~ truoc thus th\l'C hi~n nam 2022 la 7.156 ty d6ng so voi 

Nghi quySt D~i hQi d6ng c6 dong bit thuong la 7 ty d6ng, tang 2.2% so vai kB hO?Ch. 

- H9i d6ng quan tri da lµa ch9n Cong ty TNllli Ki€m toan va KS toan AAC 

la dan vi ki8m toan Bao cao tai chinh nam 2022, m9t trong cac dan vi ki8m toan d9c 

l~p da dugc D?i hQi d6ng c6 dong 2022 thong qua. 

- Chia c6 rue nam 2021: trong nam 2022 Cong ty da thµc hi~n chia c6 rue la 

15% theo dung Nghi quy~t DHCD da thong qua. 

- Tinh hinh trich l~p quy Khen thmmg, phuc lgi, dung quy dinh theo Nghi 
quy~t D?i hQi d6ng c6 dong. 

- Thu lao va cac khoan thu nh~p khac cua HDQT, BKS nam 2022 thµc hi~n 

dung nghi quy~t DHDCD 2022, cl_l th8 s6 lugng thanh vien HDQT: 5 nguoi, BKS: 3 

nguoi; t6ng muc thu lao d6i vai HDQT, BKS nam 2022 la 354 tri~u d6ng. 

V. K~t qua thim clinh Bao cao tai cbinh 

1. Nhfn xet vS Bao cao tai cbinb 

Ban Ki8m soat da thµc hi~n thfun dinh Bao cao tai chfnh cua Cong ty nam 

2022 va th6ng nhit xac nh~ kBt qua nhu sau: 

- Bao cao tai chinh nam 2022 ky kS toan ti:r 01/01/2022 dSn ngay 31/12/2022 

da dugc ki8m toan Mi Cong ty 1NHH KiSm toan va KS toan AAC, la dan vi nfun 

trong danh sach cac cong ty ki8m toan dugc thong qua t?i DHDCD thuong nien nam 
2022. 

- D6i voi Bao cao tai chinh nam 2022: 

Ban Ki~m soat th6ng nhit vai y kiSn cua dan vi ki~m toan d6i voi Bao cao tai 

chinh cua cong ty nam 2022: "Theo y kiin cua chung toi, xet tren cac khfa cr;mh tr9ng 

yiu, baa cao tai chfnh ila phan anh trung thl:lC va h<;rp ly vi tinh hinh tai chfnh cua 

Cong ty tgi ngay 31/12/2022 cfing nhir kit qua hot:Jt il{ing kinh doanh va tinh hinh 

luu chuyin tiin t¢ cha nam tai chinh kit thuc cung ngay, phu h<;rp vai Chudn m1,tc ki 

toan Vi¢t Nam, Chi i/9 ki toan doanh nghi¢p Vi¢t Nam va cac quy ilfnh phap ly co 

lien quan ilin vi¢c l17p va trinh bay baa cao tai chinh. ". 

- Bao cao tai chfnh cua Cong ty dugc l~p tren ca SO' cac chuin mµc kS toan 

Vi~t Nam, chS d(> kS toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy dinh phap ly c6 lien 

quan, mo s6 kB toan chi tiSt, t6ng hgp dung quy dinh. 
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- Cong ty cong b6 thong tin djnh ky tren Sa giao djch Chung khoan Ha N(>i va 

website clia Cong ty theo quy dinh v~ cong b6 thong tin tren thi trm'mg chung khoan. 

2. Danh gia m9t s6 chi tieu tai chinh 

Can cu s6 li~u t~i Bao cao tai chinh clia Cong ty da dugc ki~m toan nam 2022, 

Ban Ki~m soat l~p bang t6ng hgp m(>t s6 chi tieu tai chinh ca ban nam 2022 nhu sau: 

Chi tieu 2022 2021 
Thay 

Danh gia 
d6i 

Doanh thu ban hang 189,851 217,879 -12.9% 

Lginhu~trucrcthu€ 7,156 11,723 -39.0% 

Von chu sa hllu 58,035 59,853 -3.0% 

T6ng tai san 79,462 83,501 -4.8% 

H~ so t\l' tai trg 73% 72% 1.9% 

H~ so thanh toan ngan 
2.87 2.35 22.3% 

Tuy h~ so thanh toan ngiin h~n tang, 

h~ nhung chdt lm;mg tai san ngful h~ 

H~ s6 thanh to.in nhanh 0.34 0.44 -23.1% 
giam dang k~ (ti~n m~t giam l mia, 

khoan phai thu tang). 

NgNSCH 0.37 0.40 -6.6% 

Ty suat bien lgi nhu~ 15.0% 15.5% -3.2% 

Ty suat LNST/ DTT 3.0% 4.3% -29.9% 

ROE 9.7% 15.9% -39.1% 
Do liii giam m~nh nen hAu h8t cac chi ROA 7.0% 11.4% -38.6% 
s6 sinh lgi d~u giam so v6i cimg ky ROR 3.0% 4.3% -29.9% 

EBIT 7,379 12,061 -38.8% 

EBITDA 15,225 20,080 -24.2% 

Ty I~ doanh thu/nhan 
l, 151 1,482 -22.4% 

vien (tri~u d6ng/ngm'Ji) 

Tyl~lginhu~nhan 
43 80 -45.6% 

vien (tri~u d6ng/ngu6i) 

Vong quay khoan phai 
5.84 7.38 

thu khach hang 

Ky thu tien binh quan 
63 49 

Thu hoi cong ng kh6 khan hon, thai 
(ngay) gian thu ti~n dai hon 

Nh~nxet: 

- Qua cac chi tieu tai chinh, ta thfry dugc tinh hinh tai chinh ciing nhu dong 

ti~n clia Cong ty a tr~g thai kha 6n djnh, tuy nhien vftn c6 nhiing rui ro nhfrt dinh. 
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-Lugng ti~nm~tgiam m~ tu 10.1 ty con 5.7 ty, h~ s6 thanh toan nhanh giam 
tu 0.44 con 0.34. 

- Trong khi d6 cac khoan phai thu tuy c6 giam nhung vfui con 6 muc cao 

(chi€m 77% t6ng tai san ngiin h~). Nam qua c6 ghi nh~n nhfrng diem tich CIJC la da 

thu h6i dugc m(>t phfui ng dai h~ cua khach hang MID., va tinh hinh thanh toan cong 

ng cua Sinotrans da t6t hon. 

0.37. 
- Co cfiu tai san ngu6n v6n can d6i, hgp ly. Ty 1~ NgN6n chu so hiiu 6 muc 

- Do lgi nhu~ giam nen hdu h€t cac chi tieu sinh lgi nhu ROE, ROA, EBIT ... 
d~u giam so v6i niim ngoai. 

VI. Tinh hinh thvc hi~n cac ki~n nghj t~i cac k~t lujn thanh tra, kiim tra, 

kiim toan ciia cac CO' quan nha mr6'c c6 thim quyin 

Khongc6. 

VII. Danh gia vi~c ph6i hQ'J> ho~t cti}ng gifra Hi}i ctAng quan trj, Ban ctiiu 
hanh vO'i Ban Kiim soat 

- Ban Kiem soat da ph6i hgp ch~t che v6i H(>i d6ng quan trj, Giam d6c va Ban 

I>i€u hanh trong vi~c thgc hi~n chuc niing nhi~m V\l dugc giao. H(>i d6ng quan ttj va 

Giam d6c da ~o di€u ki~n thu~ lgi de Ban Kiem soat thgc hi~n nhi~m V\J. Ban Ki€m 

soat dugc cung dp ddy du cac thong tin va tai li~u lien quan d€n ho~t d(>ng cua Cong 

ty, dugc mm tham dg ddy du cac CUQC h9p cua H(>i d6ng quan trj va cac CUQC h9p 
cfui thi€t khac. 

- Cac y ki€n dong g6p cua Ban Kiem soat d6i v6i ho~t d(>ng cua H(H d6ng 

quan trj, Giam d6c va Ban di€u hanh TBng cong ty d€u dugc ghi nh~ Va dugc di€u 

chinh ngay trong qua trinh ra cac Nghj quy€t, Quy€t djnh va tri€n khai thgc hi~n. 

- Sg ph6i hgp cMt che gifra H(>i d6ng quan ttj, Ban Ki€m soat va Giam d6c 

g6p phfui tang cuang hi~u qua SU d\lng v6n, tai san n6i chung ciing nhu tang cuang 

hi~u qua cong tac kiem tra, giam sat va quan ly rui ro trong cong ty. 

VIII. Bao cao vi cac giao djch lien quan ct~n cac thanh vien Hl>QT, TGI> 
va ngm:ri diSu hanh khac 

Trong nam 2022, Cong ty c6 phat sinh cac hgp d6ng giao djch v6i Cong ty C6 

phdn Cang Da Ning la cong ty lien kSt hi~n niim gifr 45.1 % v6n di€u I~ cua Cong ty. 

Giao djch C\1 th€ trong nam 2022 nhu sau: 
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Ben lien quan 

Ban hang 

Cong ty C6 phfui Cang Ba Ning 

Muahang. 

Cong ty C6 phfui Cang Ba Nin.g 

Giao dich Nam 2022 . 

Luu bai, v~ chuy~n, b6c x€p 

hang h6a 75,059,275,500 

Nang h? container, b6c x€p 

hang h6a 8,515,525,355 

PHAN III. THU LAO, cm PHI HO,;. T D()NG VA c.Ac L(}I iCH 

KH.Ac CUA BAN KIEM so.AT VA. TUNG THA.NH VIEN BAN KIEM so.AT 
. NAM2022 

Stt Hqva ten ChU'C V\J Thu lao Lcyi ich khac 
1 Trfui Phu&c Khucmg Truong Ban KS 42,000,000 25,500,000 
2 NgoQuficVan Thanh vien BKS 30,000,000 14,500,000 
3 Trfui Thi Phu&c Thanh vien BKS 30,000,000 14,500,000 

C6n2 102,000,000 54,500,000 

PHAN IV. DE XU.AT, KIEN NGID CUA BAN KIEM so.AT . . 

DS hoan thanh t6t cac nhi~m V\l nam 2023 va nang cao hi~u qua cua cong ty, 

Ban KiSm soat xin c6 m(>t s6 de xu~t, ki€n nghi sau: 

1. DAy m~ cong tac d!u tu cac dg an tr9ng diSm, d~c bi~t la dg an Thay mai 

ton kho 1 va H~ thfing PCCC kho 1,2 trong bfii canh tinh hinh thien tai bao Iii phuc 

~p; d6ng thcri d!y m~ cac dµ an dAu tu phucmg ti~n thi€t bi khac, dam bao tfit dich 

V\l cho khach hang, giam dfui thue ngoai phucmg ti~n thi€t bi. 

2. Nang cao hem nfra hi~u qua quan ttj ng phai thu: theo doi ch~t che ra soat, 

danh gia va c6 phucmg an thu h6i sarn cac khoan ng Ian cua cac khach hang nhu: 

MHL, Sinotrans, Quindao ... khong dS phat sinh them ng xdu. 

3. Tinh gia thanh cua tung djch V\l, lam ca sa cho vi~c dam phan v&i khach 
hang. 

toan. 
4. Ti€p t\}c kiSm soat ch~t che chi phi, dam bao tinh hinh tai chinh Cong ty an 
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5. Ti~p t1,1c ra soat, sua d6i guy ch~, quy dinh, guy trinh n9i b9 phu hc;rp v6i 

phap lu~t hi~n hanh va d~c thu cua doanh nghi~p. 

6. Ti~p t1,1c lam vi~c v6i khach hang, bao hi~m va cac ben lien quan dS giai 

guy~t dut diSm S\f c6 v~ hang h6a luu kho, dam phan va c6 cac chinh sach uu dai dS 

khach hang ti~p t1,1c su d1,1ng djch v1,1 cua Cong ty; mua bao hi~m hang h6a cho khach 

hang. 

7. Tich C\fC lam vi~c v6.i cac don vi lien quan dS huong uu dai ti Sn thue d~t 

nam 2022 theo Quy~t djnh s6 01/2023/QD-TTg ngay 31/01/2023 cua Chinh phu. 

8. E>lly m~mh cong tac chuySn d6i s6 trong doanh nghi~p . 

9. Xay dvng chi~n luqc phat tri~n Cong ty trong trung va dai h:;m. 

Tren day la bao cao k~t qua ho?t d(mg giam sat cua Ban KiSm soat narn 2022, 

kinh trinh D?i h<)i d6ng c6 dong xem xet, thong qua. 
1 

Tran tn;mg kinh trinh./. / 

.I/_ sN07·T Nui nhq.n: 
- Nlur tren; 

- HDQT Cong ty; 

- Cac thanh vien BKS (d~ t/h); / 

- Luu: VT, BKS. 

I 
hll'O'ng 
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CONG TY C6 PHA.N LOGISTICS 

cANGDANANG 

So: 0lmr-HDQT.DNL 

C()NG HOA XA H()I CHU NGHiA VJtT NAM 

Dqc lip - Tl! do - H,nh phuc 

Da ndng, ngay 12 thang 04 nam 2023 

TO TRINH DAI HOI DONG CO DONG THU'ONG NIEN NAM 2023 

Viv Thong qua ilun til' nhlfm thanh vien HBQT va danh sach ,mg CU' vien tham gia 

bau b8 sung thanh vien Hpi iJJng Quiin tri nhifm kj, 2019- 2023 

Kinh trinh: D~I H()I BONG C6 BONG 

Can cu Lurjt Doanh nghi¢p s6 59/2020/QH14 ilu(lc Qu6c Mi nuac C9ng hoa xa 
Mi Chu nghia Vi¢t Nam thong qua ngay 17 thang 06 nam 2020 va cac van ban hufmg 
ddn thi hanh; 

Can cu Lurjt Chung khoan s6 54/2019/QH14 ilu(lc Qucfc Mi Nulle C9ng hoa Xa 

h9i chu nghia Vi¢t Nam thong qua ngay 26 thang 11 nam 2019 va cac van him hufmg 
ddn Lurjt lien quan va cac van ban hufmg ddn thi hanh; 

Can CU' DiJu /¢ t6 chuc va hogt il9ng cua Cong ty c6 phdn Logistics Cang Da 
Ndng. 

1. Thong qua dO'll tir nhifm thanh vien H(>i d6ng Quan trj 

Ngay 21/03/2023, Cong ty da nh~n dugc don tir nhi~m thanh vien H(H d6ng 
Quan tri nhi~m ky 2019 - 2023 cua Ong Nguy€n Vi~t Hoa va Ong Nguy€n Van 

Thuang. Nay, H9i d6ng_ Quan tri kinh trinh D~i h(>i d6ng c6 don~ thong qu.51 vi~c mi€n 

nhi~m thanh vien H(>i dong Quan tri nhi~m ky 2019 -2023 cua Ong Nguyen Vi~t Hoa 
va Ong Nguy€n Van Thuang. 

2. Thong qua danh sach ll'Dg cir vien tham gia biu b6 sung thanh vien Hqi 
d6ng Quan trj nhifm ky 2019 - 2023 

Theo quy dinh cua phap lu~t, Cong ty se ti€n hanh b!u b6 sung thanh vien H(>i 

d6ng Quan tri nhi~m ky men (nhi~m ky 2019 - 2023) t~i phien h9p D~i hQi d6ng c6 
dong thm'mg nien nam 2023 do c6 02 thanh vien H9i d6ng Quan tri c6 dan tir nhi~m. 

Can cu vao nguyen tile d~ cir, ung cir va t6ng hgp k€t qua ti€p nh~ h6 scr ung 

vien tham gia ung cir, H9i d6ng Quan tri kinh trinh D~i hQi d6ng c6 dong thong qua 
danh sach ung cir vien tham gia b!u b6 sung thanh vien H(>i d6ng Quan trj nhi~m ky 
2019 - 2023 nhu sau: 

1. Ong Bui Minh Hung 

2. Ba D~ng TrAo Gia Tho~i 

Kem theo ta trinh nay la Sa yiu ly Itch cua cac ung vien noi tren. 
Kinh trinh D~i hQi d6ng c6 dong xem xet, thong qua. 
Tran tr9ng! 

Nuinh~n: 

-Nhutren; 

- Luu: VT, HDQT. 

T - . 

UAN 
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CQNG HOA Xt\ IH)l CHU NGIIiA Vll~T NAM 

DQc 1011 -1'\r do· lllllih 11l11'1c 

so YEU LY LICH 

I. -I UNG 
2. 

3.Ng 

4. Noi sitih: 

5. Qu6c tjch: Vi~t Nam Dan t(lc: Kinh 

6. Nai dang ky h(l khfiu llmcmg tr(1 hi¢n nay.: S6 185 lo 27 Le l·IBr.1g Phong, ph1rang Dong 
Khe, qu~n i:-i~o Quy€n, tl1~nh ph6 1-Iili Phong. 
7._ (:CCD so: 022077003303 

Nai cdp: C\IC Carih sat QLHC va TIXH 
s. fiien-t110!1Uien he: 
NhArieng: 

Email, hungbm@viconsliip.co·m 
9. Tririh cl~ hQc vAn : 12/12 

Ngay cdp: I 5/l0/2019 

Did(lng: 

10.Tri'nh (J(l chuyen mon: Ki su Jinh tS v~ t;ii bi~n 

Ii. Ghuc v1,1 dang n'Am giu l(li Cong ty ct ptidn logistic~ Cang Dil Nfing: 
-.khong 

-i:tCnuc V\I dang ndrri gf!l' t(li ca~ 1&·91ti'rc ~h,c: 
. Chu tjch HfJQT - Cong ty ca p~dn Container Viet Nam 
• Chu tjch•HDQT - Cong ty ca phfin Cling Xanh VIP 

- Chu ti~h Cong·ty - Cong 1,Y TNi-iH MT-~ Djch v11 Cling Xanh 
13. Qua t_rinh cong ta~: (The hienro oiia tr1hh cone. tac t~i DNL., cac c6nir tv khlic, ... ) 

Thai tiian fJO'll-Vi .coneJ1k Chirc vu 
09/2009~09/20 IO Vfconshio'Ouflhe. Ninli Truong ohc1n1! khai ihllc MSC 
09/20 I 0- nay Liln-l\igtla: Pho ph~ng'KT, Ghi nh~rih cong ty cp Container 

tr1rfmg pttting ihuong v\1, Ph6 Vi~t Nam - Xi nghi~p Gang 
diam d6c, biam c1ac, Chii \\ch Viconship. Nny I~ Cfing ty 

_ TNHl:l MTV D!ch V\1 Cang Xanh 
09/2021- 03/2023 Tong Giam doc Cong ty cO phfi11 Container Vi¢t 

Nn111 
11/2021- nav Chu tich H0QT , _C.ong IY co ohfin Cnng Xanh VIP 
'03/2023- nay Cliu ljch HDQT Con'g ty co plu\n Contnincr Vi¢t 

Nnm -
______ , 

14. Sa huu cht'rng khoi\n cua ca nhftn vu ngiroi c6 lien qunn trong C{mg I)' c& ph1\11 logistics 
Cang E>a Nang 

. So hiiu ca nhan: 0 ca phdn, chi8m 0% V611 di8u 1¢ . 

. So hiiu di.ii di~n: 666.000 cA phfin, chi~m 15,45% V6n di~u 

. So hiru cua nguai c6 lien quan: khong 
15. Cac cam k~t nfim giir (11€11 c6): khong 

Ol1Q'C quet bang CamScanner 



-

16. l-19 va ten cua c6 dong ho~c nh6m cC> d6ng d~ tlll' : C6ng ty c<3 plu1n Contniner Vi~t Nam 

17. Hanh vi vi ph\lm phup lu{H: khung 
18.Cac khoan nQ d6i v6i Cong ty c8 phfin logistics Ci111g Di', Nling: khong 
19. LQ'i ich lien quan d6i voi Cong ty CO phfin Logistics C,ing lJt'i Nling: khong 
20. Quy€n lgi mflu th1.1fin vai Cong ly Ca phfi11 Logistics Cr'111g Oti Nling: khong 

Toi xin cam doan nhfrng lai klrni lrcn Ii\ d(mg s\r tl,vc, n6u sui tOi xin chju tr{1ch rthi~m truac 
cong ty vii ca quan c6 thdm quyail thco quy dinh Clla ph{1p lu~U. 

Hai Pho>1g, ngay$t.1hang.OS..11am 2023 Hai Phong, ngaylJ-thimg 03niim 2023. 
Xac nhon ciin t6 chi1·c gi6•i thi~u Ng1rlri khai 

(ky va ghi ro hQ ten) 

... , ,,~ .. , .. ,., _ 

. NG GlAM,OOC 

. . ~'1.w 
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C()NG HOA. XA H()I CHU NGHiA Vl(tT NAM 

Dqc l{ip - T\1· do - Hirnh pluic 

/ 00'424_, 
' • 0 •D, 

. ._... . ,NGTY «;'_.. 
i C6PHAN •0 

• CONTAINBR >o 

l~flID;.' o"' ia Tho~i 
·. . . ~l' 
· '1U.ji> 0),. 

3. Ngaythai . nh: 17/04/1974 

SO YEU LY LICH . 

4. Nai sinh: Da Ning 

S. Qu6c tich ~ Viet Nain Dan t9c: Kinh , 
6. Nai j'.larig ky hQ khftu thu'Q'llg tru hien nay: 15 Cdm Ba Thuac, Phuong Hoa Cuong Bae, 

Qu~n Hai Chau,, Ti> Da Ning 

7. Cht'.rng minh.:thi,i:,µJ!_an dan/CCCD ·s6:-048174007560 • 
Ng_ay cap: 20/08/4021 N-ai'c§p: C\lc canh sat quan ly hAnh cliinh ve tr~t !\f xa hQi 
8. Bien·tho;ii lien he: 0913 606 452 

Nharieng: 
Email: thoai.dn(@viconship.com 

9. Trinh dQ-liQC vfin : i2/12 

Di d()ng: 

IO.Trinh dQ chuyeh man: Cu hlian kinh tfrtgMh Ngo;ii thuong - Ct'r-nhan Anh Van 
l L Chuc VlJ dang nfun gifi' t~i ·Cong ty ~6 pli~:logisti'cs Cang £>a Ning: Khong 
12. Chuc V\l dang nfun giii t~i cac t6 ·cht'.rclchlic: . 
- Thanh vien HDQT kiSm Giam d6c _C~hg ty ,GP Container Mi!n Trung 
- Chu tich HFJQT Gong·o/ qp Cqntainet-Q,ul l'{h® 

13.. Quatrirth cong tac: (The hien rcf ctua tririh .cong tac t;ii DNL, cac con:g tv khac, ... ) 

Thiri gian Dm vi cong tac Chuc vy 

10/1997 - 02/2000 CN Container fub1ing Nhtin vien Phong Maketing 

03/2000 - QS/2007 Cong ty CP CQnt~iner Mi~n Trung Pho Phong Maketing 

06/2007 - 09/2012 
Cong. ty TNHH Contaiher Mi Sn 

Pho phong d~i ly - maketing Tfung 

10/2()12 - Cong ty TNHH Container Miin 
Pho Giam d6c 15/11/2015 T.rung 

15/) 1/2015 -
Cong ty CP Container Mi~n Trung Thanh vien HDQT, Ph6 Giam 

04/2017 D6c 

05/2017 - nay Cong ty CP Container Mi~n Trung Thanh vicn 1-IDQT, Giam D6c 

03/20 J 9 - nay Cong ty CP Container Qui Nhan CM tichHDQT 

E>ugc quet bang CamScanner 



14. Sa hilu ch(rng khoan cua ca nhfin vi\ nguoi c6 lien quan trong Cong ty cA phfin logistics 
Cang 0a Ning . 

- Ser hilu ca nhan: 12.000 cb phfin, chiam 0,28% V6n di Bu I~. 
- Ser hilu d~i di~n: 666.000 c6 phfin, chiBm 15,45% VOn di6u I~. 

- Sa ~01.J cua n~uo'} c6 !ien ~uun: khOng 
15. Cnc cam ket ni\m gt(t (ncu 06): khc3ng 
16. HQ va ten Clia c6 dong hoijc nh6m c6 dong de CU': C6ng ty CP Container Mi~n Truog 
17. Hanh vi vi phtm1 plu\p lu~t: khong 
18.Cac khoan nQ" d6i \'.D"i Cong ty cA phfin logistics Cung Da Nijng: khong 
19. Lgi ich lien qunl) dbi v6i Cong ty c6 phfin Logistics Cang Da Ning: khong 
20. Quy~n lgi mlu thu§n voi Cong ty c6 phfin Logistics Cang Da Ning: khong 

Toi xin cam doan nhll'ng Uri kbai tren la dung S\J' thl)'c, n~u sai toi xin chju trach nhi~ truac 

cong ty va CO' quan c6-thfun quyen theo quy djnh cua phap Iu~t./. 

DaJv&ng. ngay2."J]bang0Jn(im 2023 
Xac nh~~,,cal.~, (6 ch6-c gi ·_· ifu 

PH:o GIAM Dffc 
. "'· -

NOOQUOCVU 

Da N8ng, ngay2::Jrhang 03 nam 2023 

Nguoi khai 

(ky va ghi ro hQ ten) 

Ehrgc quet bang CamScanner 



C<)NG HOA XA HQI CHU NGHIA VItT NAM 

Dqc ljp - T\J' do - Htmh phuc 

-----1000-----

QUY CHE BAU CU 

02 thanh vien HDQT nhifm ky 2019-2023) 

- Can c(r Lu~t doanh nghi~p s6 59/2020/QH14 dii dugc Qu6c H(>i Nu6c C('mg Hoa Xii H9i Chu 

Nghia Vi~t Nam thong qua ngay 17/06/2020; 

- Can cu vao Quy ch€ E>\¼i hQi E>Ang c6 dong thucmg nien niim 2023 cua Cong ty c6 phftn Logistics 

Cang E>a Ning; 

A. Nguyen tic: 

- Quyen bftu cu dugc qui djnh ~i Lu~t doanh nghi~p va E>i€u I~ Cong ty. 

- Cac cf, dong va nh6m cf> dong c6 quyen de CU' va ung CU' vao HQI E>ONG QUAN TRJ NHieM 

KY 2019 - 2023 theo nhu di8u I~ cong ty. 

- M6i cf> dong tham d\l E>\¼i hQi c6 01 phi€u bfiu tuong ung v6i s6 cf> phftn c6 quyen biSu quy€t ti;,.i 

E>\¼i hQi. 

- Tllt ca cac c6 dong ho~c d\¼i di~n cf> dong dugc uy quyen tham d\l E>i;,.i h9i c6 dong thuong nien 

niim 2023 cua Cong ty c6 phftn Logistics Cang E>a N~ng d8u dugc quy8n b§u cu. 

- Tfil ca cac c6 dong tham gia bftu cu phai chllp hanh dung thS I~ bftu cu do Ban bftu cu phf> bi€n. 

- Qua trlnh bftu cu dugc ti€n hanh theo the tht'.rc b6 phi€u kfn v6i yeu cftu: Phi€u bfiu theo mau, va 

c6 dong dliu cua Cong ty c6 phfin Logistics Cang E>a Ning. 

- Nguyen tic bftu cu: th\fc hi~n theo phuong thuc b§u d6n phi€u theo Khoan 3 - E>i€u 148 Lu~t 

doanh nghi~p. Sf> phi€u bieu quy€t cua cf> dong cho tirng lftn bftu cu bAng s6 c6 phftn hi~n ti;,.i cf> 

dong dang so hilu nhan v6i s6 thanh vien dugc ch9n vao HQI E>ONG QUAN TRJ NHieM KY 

2019-2023 (bftu bf> sung 02 thanh vien). 

Vf d\l : C6 dong A dang so hilu 200 c6 phfin thi s6 phi€u bi~u quy€t cua c6 dong A nhu sau: 

s6 phi€u biSu quy€t b§u cu b6 sung 02 thanh vien HQI BONG QUAN TRJ: 200 x 2 = 400 phi€u 

biSu quy€t 

M6i c6 dong ti€n hanh ch9n t'.rng ctr vien bing each ghi sf> phi€u biSu quySt clia minh cho tirng 

ung ctr vien minh ch9n sao cho t6ng c9ng sf> phi€u biSu quy€t cho tllt ca ung vien ma c6 dong 



L 

chQn bing ho~c nh6 hem voi t6ng s6 phiSu bi6u quySt ctla c6 dong. C6 dong c6 th6 d6n h8t sf> 

phi8u bi6u quySt cho 1 (mg cu vien ho~c chia ra cho m9t s6 (mg cu vien. 

B. ThS le bdu CU' 

1. Phi~u bdu ci'r: 

- M6i c6 dong dm;rc phat 01 phiSu bfru cho H(>i d6ng quan trj . 

- Cac c6 dong ti8n hanh bfru cu theo nguyen ~c: 

+ Ghi sf> phi8u bi6u quy8t tuong (mg cho (mg cu vien ma c6 dong chQn trong danh sach (mg cu 

vien; 

+ Trong tnrcmg hgp mu6n st'ra d6i, phai g{lch b6 de ngang len s6 phi8u bieu quy8t da ghi sai, ky 

ten ngay ben c{lllh ch6 da g~ch b6 va ghi l{li sf> phi8u bi6u quy8t dung. 

- Phi8u bdu hgp 1~ la phi8u bdu do Ban bdu cu phat ra, c6 dong dl1u ctla cong ty, c6 chii" ky ctla c6 

dong va c6 T8ng sf> phi8u bi6u quy8t cho cac (mg cu vien bing ho~c nh6 hem T8ng s6 phi8u bieu quyit 

ma c6 dong dugc quy8n quy8t djnh dga tren thong tin ma Ban bfru cu da ghi tren Phi8u bfru theo sf> li~u 

theo doi ctla Cong ty c6 phfrn Logistics Cang Da Ning. 

- Phi8u bAu khong hgp 1e la phi8u bfru khong do Ban bdu cu phat ra, phiSu ghi them nhii"ng thong 

tin khac voi phi8u da dugc phat ra, va/ho~c phi8u c6 T6ng sf> phi8u biSu quyit cho cac (mg cu vien Ion 

hon T6ng s6 phi~u biSu quyit ctla c6 dong ma Ban KiSm phi8u da ghi tren PhiSu bfru theo sf> Ii~u theo 

doi ctla Cong ty cd phfrn Logistics Cang Da Ning. 

2. Trinh tv ti~n hanh: theo di8u hanh ctla Ban bfru cu, g6m cac phfrn sau: 

- Ban bfru cu kiem tra tu each (mg cu, thong qua danh sach ung cu vien va tuyen bf> tfnh hgp I~ 

ctla cac ung cu vien khi din gio b6 phi8u bfru chQn. 

- Ban Kiern phiiu huong d~n biu cu. 

- TiSn hanh biu cir. 

- Kiem phiiu va cong bf> kSt qua. 

K8t thuc va ban giao quy6n di8u hanh D{li h(>i l{li cho Ban T6 chuc. 

Tran tr9ng 

BAN TO CHUC BAU CU 



CONG TY co PHAN 

LOGISTICS CANG DA NANG 

S6: 02/fTr-HDQT.DNL 

C()NG HOA xA H()I CHU NGHiA VItT NAM 

D9c 1, p - Tl}' do - HJnh phuc 

Da N&ng, ngay 12 thang 04 niim 2023 

TOTRiNH 
"v/v xin y kiSn biSu quySt t,i 

D,i h{>i d6ng c6 dong thtrirng nien nam 2023" 

Kinh giii: f>~i h()i d6ng c6 dong Cong ty C6 phin Logistics Cang f>a Ming 

- Lu~t Doanh nghi~p s6 59/2020/QH14 dm;rc Qu6c h(>i nu&c CHXHCN Vi~t 

Nam thong qua ngay l 7/06/2020; 

- Lu~t Chung khoan s6 54/2019/QH14 dugc Qu6c h(>i nu&c CHXHCN Vi~t 

Nam thong qua ngay ngay 26/11/2019; 

- Can cu vao Di€u 1~ t6 chuc va ho~t d(>ng cua CTCP Logistics Cang Da Ning; 

- Can cu k~t qua ho~t d(>ng kinh doanh cua Cong ty narn 2022. 

H(>i d6ng quan trj Cong ty C6 phfui Logistics Cang f>a Niog xin d€ xuftt va d~ 

trinh rnn f>~i h(>i d6ng Cc3 dong thuong nien nam 2023 xem xet d€ thong qua cac vftn 
d€ sau: 

Vin ct~ 1: Trinh :E>~i h(>i d6ng c6 dong phe chuin cac bao cao tai chinh 

cong ty nam 2022 eta dtrqc kiim toan boi Cong ty TNHH kiim toan va ki 

toan AAC. (Dinh kem Bao cao tai chinh narn 2022 da dugc ki€m toan) 
r;, ... -- -~"::; .,.i~' : " . ";' :- '.' •. . - , 

S6 tifui {VND) : 
... · STT:~ ;-- -· . Chitieu _ -

C _, : . ..,,. 3·· 
. ''" ; . . / .-.. 

' --''\ --'~- "·:c ~,_ .. 
I T6ng tai san 

79.462.096.607 

2 V 6n chu so huu 
58.035.493.128 

3 T6ng doanh thu 
192.185.912.822 

-
4 Lgi nhu~ truoc thus 

7.156.074.256 

5 Lgi nhu?Jl sau thus 
5.576.673. 798 

6 Luong cua Giam d6c va nguoi quan 1.145. 762.669 
ly khac 

7 Thu lao HDQT 
252.000.000 



Vin di 2: Trinh Dtii hqi d6ng c6 dong thong qua bao cao ciia H9i d6ng 

quan tri, Ban Giam d6c, Ban ki~m soat vi tinh hinh ho:,it dqng ciia cong ty trong 

nam 2022. 

(Dinh kem file bao cao) 

Vin di 3: Trinh phan ph6i IQi nhuin va chi c6 tfrc nam 2022. 

K€t qua ho~t d9ng kinh doanh nam 2022 cua Cong ty nhu sau: 

:L 
. .. ., . . ':~ 

. . 

S'r'.f Chi tieu -
Th\[c hifn 

- -· .. 
t 

' (VND) ; •A . 
, .. 

'· . . . 

1 T6ng doanh thu 192.185.912.822 

2 T6ng chi phi 185.029.838.566 

3 Lgi nhu~ trucrc thue 7.156.074.256 

4 Thue thu nh~p doanh nghi~p 1.579.400.458 

5 Lgi nh~ sau thue 5.576.673.798 

Can cu vao k€t qua tren, H{>i d6ng quan tti Cong ty d~ xufrt D~i h{>i thfing nhfrt 

Ta trinh phan phfii Igi nhu~n va chi ca tuc nam 2022 nhu sau: 

Ll}'i nhujn sau thu~ nam 2022 dung d~ trich quy va 

chia c6 tfrc 

1 Trich guy khen thuc'mg 7,5% 

2 Trich guy phuc lgi 7,5% 

3 Chi tra cA tuc 10% 

4 Trich d!u tu phat tri~n 

5.576.673. 798 

418.250.535 

418.250.535 

4.310.000.000 

430.172. 728 

Can cu vao Bang can dfii k~ toan, H(>i d6ng quan ttj cong ty d€ xufrt D~i h(>i 

thfing nhfrt phan ph6i lqi nhu~ sau thu~ luy k~ d~n cu6i nam 2021 d€ trich cac quy 

nhu sau: 

Stt I Chi tieu S6 tiin (VND) 

Ll}'i nhujn sau thu~ luy k~ d~n cu6i nam 591.448.386 

2021 dung d~ trich quy 



I Trich quy khen thmmg 295.724.193 

2 Trich quy phuc IQ'i 295. 724.193 

(Ml,lc dich: b6 sung vao guy phuc lqi, guy khen thmmg cua Cong ty nhfun chi 

tra cac khoan cho CBNV v~ chi phi tbam quan, hQC ~p; mic ~nh hiSm ngheo; gia 

dlnh g~p cac trucmg hgp (ij.c bi~t kh6 khan. Ngoai ra, con dS ling hQ cong tac an sinh 

xa h9i nhu guy vi ngucri ngheo, guy khuy~n h9c, ... ) 

Vin cl~ 4: K' h6'ch doanh tho, lfi nhllfn va c6 toe nlm 2023 

4.1. Cac chi tieu chinb 

- Doanh thu nam 2023 

- Lgi nhu~ ca nam 2023 

- Thu~ tho nhjp doanh nghi~ 

- Lgi nhu~ sau thu~ nam 2023 

193.000.000.000 d6ng 

7.500.000.000 d6ng 

1.500.000.000 d6ng 

6.000.000.000 d6ng 

- Ty I~ chi tra c6 me d\f ki~n nam 2023 : khong qua 10% ( tren v6n di~u I~ 43,1 
tyd6ng) 

- Trich guy khen thuang, phuc lqi : 15% lqi nhu~ sau thu~ 

- Trich khen tbuang HQi d6ng quan ttj, Ban di~u hanh : 7% lqi nhu~ sau 

thu~ (khi hoan tbanh cac chi lieu k~ h~h nam 2023) 

-S6 con I~ dS b6 sung vao guy diu tu phat triSD. 

4.2. Cong tac diu tar Ian: 

D\l ki~n k~ ho~h diu tu nam 2023. T6ng gia ttj: 6.315 .•. 000 c16ng. 

Stt ll¥Jlgm\lC S6Jovng Gia ttj (VND) Gbichu 

I Xe nang di~n 1,8 tan 01 650.(XX>.OOO Bo sung nguon l\lc cho 

2 Xe nang dau 5 tan 01 
khoCFS 

1.200.000.000 Bo sung nguon l\fc khai 

thac kho, bai 
3 Thay mai ton kho 1 01 850.000.000 

Sim cbiia Ian dinh ky 
4 H~ thong PCCC kho Kho 1,2 2.700.000.000 Trang bi men cho Kho 

1,2 CFS 
5 Nhaiin 01 450.000.000 Trang bj mm cho Cong 

ty 
6 Dau tukhac I 465.000.000 Il9" phong dau tu cho 

cac ~g. ID\IC phat sinh 
ngoai ke ho,ch nam 
2023 

TangcOng 6.315.000.000 
' 



L.. 

Vin di 5: Thu lao cho HBQT va BKS nam 2023 

Trong nam 2022, H(>i d6ng quan ttj da ti€n hanh chi tra thu Iao cho HDQT, 

BKS, thu ky cong ty vcri s6 ti€n la 390 tri~u d6ng, th1Jc hi~n theo dung di€u 5 

Nghi quy~t DHDCD thucmg nien nam 2022. 

HDQT trinh D~i hQi d6ng cf> dong phe duy~t thu Iao nam 2023 cho HDQT va 

BKS, Thu ky cong ty nhu sau: • 

S6 Muc thu lao T6ng c{>ng thu 
STT Chuc danh 

( d6ng/ng1roi/thang) lao ( d6ng/thang) hrc;rng 

1 2 3 4 5=3x4 

1 Chu tich HDQT 01 5.000.000 5.000.000 

2 Thanh vien HE>QT 04 4.000.000 16.000.000 

3 TruongBKS 01 3.500.000 3.500.000 

4 Thanh vien BKS 02 2.500.000 5.000.000 

5 Nguoi quan ttj 01 3.000.000 3.000.000 

cong ty (kiem thu 

ky cong ty) 

T6ngc{>ng 32.500.000 

Vin di 6: L\f3 chqn don vi kiim toan cho nam tai chinh 2023. 

D~i h(>i d6ng c6 dong uy quy€n cho H(>i d6ng quan trj l1Ja ch9n Cong ty kiSm 

toan trong danh sach cong ty kiSm toan d(>c l?P dtrQ'C chftp thU?Il cua UBCKNN 

dS ticfo hanh KiSm toan bao cao tai chinh nam 2023. 

Vind~ 7: Sfra d6i Biim h - Khoan 2- Bi~u 27 - Bi~u If tA chfrc va ho~lt dqng ciia 

Congty 

H(li d6ng quan trj Cong ty Cb phfui Logistics Cang Da Ning xin d€ xu!t va d~ 

trinh Ien D~i hQi d6ng C& dong thucmg nien nam 2023 xem xet sira dfJi Di~u I~ 

t& chuc va ho~t d9ng cua Cong ty cho phu hgp vcri Quy dinh t~i Lu~t Doanh 

Nghi~p s6 59/2020/QH14, C\l thS nhu sau: 

Bi~u khoan sfra 
Bi~u If Cong ty dang Ly do di~u 

d6i t~i Biiu If B~ nghj sfra d6i thanh 
_ quy djnh chinh 

Cong ty - -
- -

DiSm h Khoan 2 ...... . ..... Chinh sira cho 

Di€u 27. Quy€n h. Thong qua Hgp d6ng h. Thong qua Hqp df>ng phu hgp v&i 

h~n va nghia VI.I mua, ban, vay, cho vay va mua, ban, vay, cho vay va diSm h khoan 2 

cua H9i d6ng quan hgp d6ng, giao djch khac hgp df>ng, giao djch khac Di€u 153 Lu?t 



tri 
c6 gia tri tir 35% t6ng gia c6 gia tri tir 35% t6ng gia Doanh Nghi~p 

tri tai san tr& len ghi trong tri tai San tr& len ghi trong s6 

bao cao tai chinh g!n nhat bao cao tai chinh g!n nhat 59/2020/QH14 

cua Cong ty, va hgp d6ng, 

giao djch thu(k th§m 

quy€n quy€t dinh cua D~i 

hQi d6ng co dong theo 

quy dinh t~i diJm d khoan 

2 Di€u 13 8, khoan 1 Va 

khoan 3 Di€u 167 Lu~t 

Doanh Nghi~p 

cua Cong ty, trir hgp 

d6ng, giao djch thu(>c 

th§m quyen quy€t dinh 

cua D~i hQi d6ng c6 dong 

theo quy dinh t~i diem d 

khoan 2 Di€u 138, khoan 

1 va khoan 3 Di€u 167 

Lu~t Doanh Nghi~p 

Kinh trinh D~i hQi d6ng C6 dong thucmg nien nam 2023 xem xet th6ng nhat 

cac van d€ neu tren va uy quy€n cho H(>i d6ng quan tri Cong ty chu d(>ng trien 

khai C\l thS cac van d€ da dugc thong qua. 

Tran tr,;mg! 

TM. H()I DONG QUAN TRJ 

CHUTJCH 

uAN 

I 



CONG TY C6 PHAN LOGISTICS CANG DA NANG BAO cAo TAI CHiNH 

97 Y~t Kieu, P.ThQ Quang, Q.Scrn Tra, TP.Da Nang Cho niim tai chinh kit thuc ngay 3 Il l 2/2022 

" 
Mfo s6 B 01 - DN 

BANGCANDOIKETOAN Ban hanh rhea Thong tu 

Ngay 31 thing 12 nam 2022 
s6 200/20!4llT- BTC 

ngay 221/2/2014 cua 89 Tai chinh 

,Ma Thuy~t 31/12/2022 01/01/2022 

TAISAN 
l minh VND VND 

• 
so 

A. TAI SAN NGAN ~N 100 47.697.247.658 53.725.715.216 

i I. Tiin va cac kbo:in ttrO'ng dtrO'ng t\~n 5 5.651.569.442 10.125.486.502 110 

I. Tian Ill 3 .651.569 .442 I 0.125.486.502 

2. Cac khoan tuang duang tian 112 2.000.000.000 

II. D§u t11 tai chinh ng~n h~n 120 

III. Cac kho:in ph:ii thu ng~n h~n 130 36.727.627.099 38.341.616.314 

I. Phai thu ngil.n h~ cua khach hang 131 6 31.346.035.608 33.703.890.294 

2. Tra truoc cho nguoi ban ngil.n h?n 132 7 1.130.493.662 2.271.692.561 

3. Phai thu ngil.n h~ khac 136 8 4.251 .097 .829 2.366.033.459 

IV. Hang t6n kbo 140 9 1.148.168.224 2.557 .567 .654 

I. Hang t6n kho 141 1.148.168.224 2.557.567.654 

2. Di.r phong giam gia hang tbn kho 149 

V. Tai san ngAn h~n kbac 150 4.169.882.893 2.701.044.746 

I. Chi phi tra truoc ngil.n h?n 151 10a 3.809.523.041 2.701 .044.746 

2. Thu~ GTGT duqc khilu tri.r 152 360.359.852 

B. TAI SANDAi~ 200 31.764.848.949 29.774.938.931 

I. Cac khoan phai thu dai h~n 210 

II. Tai san cA dinh 220 31.370.337.441 28.913.396.281 

I. Tai san c6 dinh huu hinh 221 11 31.370.337.441 28.893.988.609 

- Nguyen gia 222 87.981.429.735 77.761.582.558 

.. _ - Gia tri hao mon liiy k@ 223 (56.611.092.294) ( 48.867 .593 .949) 

2. Tai san c6 djnh VO hinh 227 12 19.407.672 

- Nguyen gia 228 204.100.000 204.100.000 

- Gia tri hao mon liiy k@ 229 (204. l 00.000) ( 184.692.328) 

III. B§t dqng san d§u t11 
230 

IV. Tai san da dang dai h~n 240 

V. D§u hr tai chinh dai h~n 250 

VI. Tai san dai h~n kbac 260 394.511.508 861.542.650 

I. Chi phi tra truoc dai h?n 261 !Ob 394.511.508 861.542.650 

2. Tai san dai h?n khac 268 

TONG C(>NG TAI SAN 270 79.462-096.607 83.500.654.147 

• 

• 

Thuyit minh kem theo tu trang 9 ain trang 27 la b6 ph,;,n h9P thanh Bao cao tai chinh nay 
Trang 5 



CONG TY CO PHA.N LOGISTICS CANG DA NANG 

97 Y~t Kieu, P.ThQ Quang, Q.Scm Tnl., TP.Oil Nang 

BANG CAN DOI KE TOAN (ti~p theo) 

Ngay 31 tbang 12 nam 2022 

NGUONVON 

C. N(} PHAI TIU 

I. NQ' ng:in h~n 

l . Phai tra nguiJi ban ngfui hl).11 

2. Ngucri mua tra tien tru6c ngin hl).11 

3. Thu~ va cac khoan phai n9p Nha nu6c 

4. Phai tra ngucri lao d9ng 

5. Chi phi phai tra ngfui h;m 

6. Phai tra nga.n hl).11 khac 

7. Vay va nc;, thue tai chinh ngin h~n 

8. Quy khen thu6ng, phuc lc;,i 

II. NQ' dai h1'D 

l. Phai tra ngucri ban dai h~ 

2. Vay va nc;, thue tai chinh dai h~n 

D. VON CHU so HitU 

I. V3n chii so- hfru 

I. V6n g6p cua chu s6 huu 
- C6 phiiu ph6 thong c6 quyin biiu quyit 

- C6 phiiu iru iliii 

2. Th~g du v6n c6 phln 

3. Quy dlu tu phat tri@n 

4. Lqi nhm~n sau thu~ chua phan ph6i 
- LNST chua phtin phbi liiy ki din cubi ky tru&c 

- LNST chua phtin ph6i ky nay 

II. Ngu6n kinh phi va quy kbac 

TONG CQNG NGUON VON 

Ma Thuy~t 

s3 minh 

300 

310 

311 13 

312 

313 14 

314 

315 15 

319 16 

320 17a 

322 

330 

331 

338 17b 

400 

410 18 

411 18 

411a 

411b 

412 18 

418 18 

421 18 

421a 

42/b 

430 

440 

,,--· 
/ / 

K~ toan trm'rng 

.// 

__,,,// 

--· 

cH6ng 

,,,,,-· 

gay JO thang 03 nam 2023 

Trinh Thi Bich Tram 

s,,io do TAI cHiNH 

Cho nilm tai chinh kit thuc ngay 3 II J 2/2022 

31/12/2022 

VND 

21.426.603.479 

16.620.603.479 

9.193 .720.191 

8.854.809 

1.133.269.662 

3.660.579.225 

9.349.726 

559.677.446 

1.764.000.000 

291.152.420 

4.806.000.000 

4.806.000.000 

58.035.493.128 

58.035.493.128 

43. l 00.000.000 

43.100.000.000 

(135.664.000) 

8.903.034.944 

6.168.122.184 

591.448.386 

5.576.673. 798 

01/01/2022 

VND 

23.647.368.861 

22.897 .368.861 

15.002.121.175 

7.406.318 

1.986.021.851 

4.064.514.771 

1.615.208 

483 .309.874 

1.284.130.000 

68.249.664 

750.000.000 

750.000.000 

59.853.285.286 

59.853.285.286 

43. l 00.000.000 

43.100.000.000 

(135 .664.000) 

7 ,002.841.332 

9.886.107.954 

591.448.386 

9.294. 659.568 

83.500.654.147 79.462.096.607 
====== 

Nguoi l~p bi~u 

Trinh Thi Bich Tram 

Thuyh m1nh kem theo tit trang 9 din trang 27 la b9 ph(m h<!P thanh Bao cao tai chinh nay 

Trang 6 
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CONG TY CO PHAN LOGISTICS CANG DA NANG 

97 Yet Kieu, P.Th9 Quang, Q.Son Tra, TP.Ela N~ng 
BAo cAo Trit cu/NH 

Cho niim tai chinh kit thuc ngay 3 JI J 212022 

BAO cA.o KET QUA. HO~ T KINH DOANH 
Miu sa B 02 - DN 

Ban hanh theo Thong tu 

Cho nam !iii chinh k~t thuc ngay 31/12/2022 s6 200120 I 4!TI - BTC 

ngay 22/ /2120/4 cua B9 Tai chinh 

CHI TIEU 
M~ Thuy~! Nam 2022 Nam 2021 

so minh VND VND 

I. Doanh thu ban hang & cung dp djch V\I 01 19 189.85 1.084.318 2 I 7.879.473.134 

2. Cac khoim giam trir doanh thu 02 

3. Doanh thu thu!n v~ ban hang & cc djch V\I 10 189.851.084.318 217.879.473 .134 

4. Gia v6n hang ban II 20 161.320.654.565 184.056.028.072 

5. Lqi nhu~n gQp v~ ban hang & cc djch vy 20 28.530.429.753 33.823.445.062 

6. Doanh thu ho~t d9ng tai chinh 21 21 2.212.379.360 438.635.929 

7. Chi phi tai chinh 22 22 672.592.128 815.261.340 

Trong d6: Chi phi /iii vay 23 223.075. 709 337.948.371 

8. Chi phi ban hang 25 

9. Chi phi quan ly doanh nghi~p 26 23 22.944.125.169 22.080.909.486 

10. LQ'i nhu~n thu§n tir ho~t d9ng kinh doanh 30 7.126.091.816 11.365.910.165 

II. Thu nh~p khac 31 24 122.449.144 660.330.028 

12. Chi phi khac 32 25 92.466.704 () 303.693.323 

13. LQ'i nhu~n khac 40 29.982.440 
.. 356.636. 705 

14. T6ng !qi nhu~n k~ toan tnr&c thu~ 50 7.156.074.256 

Chi phi thu~ TNDN hi~n hanh 51 26 1.579.400.458 2.427 .887.302 
15. 

16. Chi phi thuS 1NDN hoiin l~i 52 

17. LQ'i nhu~n sau thu~ TNDN 60 5.576.673.798 9.294.659.568 

18. Uii C(J ban tren c6 phi~u 70 27 1.165 1.941 

19. Lai suy giam tren c6 phi~u 71 27 1.165 1.94°1 

K~ toan tnr011g N gtriri l~p bi~u 

Trinh Thi Bich Tram Trinh Thi Bich Tram 

£)a Nfing, ngay IO thang 03 nam 2023 

Thuyit minh k f! m theo tir trang 9 din trang 27 fa b(J phQ. n hr,,p thll nh Bdo cdo tdi chinh niJy 

Trang 7 
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